Rua Ipiranga, 123 – Centro – Canoas – RS – CEP 92010-290

Telefone (51) 3462.4800 – www.camaracanoas.rs.gov.br

RESOLUÇÃO DE MESA Nº 414, de 2 de janeiro de 2024.

Regulamenta os bens de consumo nos

termos do art. 20 da Lei Federal nº 14.133,

de 1º de abril de 2021, no âmbito do Poder

Legislativo do Município de Canoas.

                                 O Presidente da Câmara Municipal de Canoas.

                                 FAÇO SABER que este decreta e promulga a seguinte

                                 RESOLUÇÃO DE MESA

Art. 1º Esta Resolução estabelece o enquadramento dos bens de consumo

adquiridos para suprir as demandas no âmbito do Poder Legislativo do Município de Canoas,

conforme o disposto no art. 20 da Lei nº 14.133, de 2021.

Art. 2º Para fins do disposto nesta Resolução, consideram-se:

I - bem de luxo - bem de consumo com alta elasticidade-renda da

demanda, identificável por meio de características tais como:

a) ostentação;

b) opulência;

c) forte apelo estético; ou

d) requinte;

II - bem de qualidade comum - bem de consumo com baixa ou moderada

elasticidade-renda da demanda;

III - bem de consumo - todo material que atenda a, no mínimo, um dos

seguintes critérios:

a) durabilidade - em uso normal perde ou reduz as suas condições de uso

no prazo de dois anos;

b) fragilidade - facilmente quebradiço ou deformável de modo

irrecuperável ou com perda de sua identidade;

c) perecibilidade - sujeito a modificações químicas ou físicas que levam à

deterioração ou à perda de suas condições de uso com o decorrer do tempo;

d) incorporabilidade - destinado à incorporação em outro bem, ainda que

suas características originais sejam alteradas, de modo que sua retirada acarrete prejuízo à

essência do bem principal; ou

e) transformabilidade - adquirido para fins de utilização como matéria-

prima ou matéria intermediária para a geração de outro bem; e

IV - elasticidade-renda da demanda - razão entre a variação percentual da

quantidade demandada e a variação percentual da renda média.

Art. 3º O ente público considerará no enquadramento do bem como de

luxo, conforme conceituado no inciso I do caput do art. 2º:

I - relatividade econômica - variáveis econômicas que incidem sobre o

preço do bem, principalmente a facilidade ou a dificuldade logística regional ou local de

acesso ao bem; e

...

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

ca
no

as
.c

itt
at

ec
.c

om
.b

r/
pr

oc
es

so
/a

ut
en

tic
ac

ao
-d

oc
um

en
to

/9
E

3F
4C

4
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e

'9
E

3F
4C

4'

Rua Ipiranga, 123 – Centro – Canoas – RS – CEP 92010-290

Telefone (51) 3462.4800 – www.camaracanoas.rs.gov.br

Cont. Resolução de Mesa nº 414, de 2 de janeiro de 2024.  fl. 2

II - relatividade temporal - mudança das variáveis mercadológicas do

bem ao longo do tempo, em função de aspectos como:

a) evolução tecnológica;

b) tendências sociais;

c) alterações de disponibilidade no mercado; e

d) modificações no processo de suprimento logístico.

Art. 4º Não será enquadrado como bem de luxo aquele que, mesmo

considerado na definição do inciso I do caput do art. 2º:

I - for adquirido a preço equivalente ou inferior ao preço do bem de

qualidade comum de mesma natureza; ou

II - tenha as características superiores justificadas em face da estrita

atividade do órgão ou da entidade.

Art. 5º É vedada a aquisição de bens de consumo enquadrados como bens

de luxo, nos termos do disposto nesta Resolução.

Art. 6º O agente de contratação, quando identificar que se trata de bem de

consumo de luxo, nos termos desta Resolução, devolverá ao Requisitante para supressão ou

substituição dos bens demandados.

Art. 7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE CANOAS, aos dois dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e

quatro (02.01.2024).

                                                             (Assinatura digital)
CRISTIANO FERREIRA MORAES

Presidente

                                                                   (Assinatura digital)

EMILIO MILLAN NETO

1º Secretário

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

ca
no

as
.c

itt
at

ec
.c

om
.b

r/
pr

oc
es

so
/a

ut
en

tic
ac

ao
-d

oc
um

en
to

/9
E

3F
4C

4
ut

ili
za

nd
o

a
ch

av
e

'9
E

3F
4C

4'

CNPJ: 89768535000110 - FONE: 5134624800

CÂMARA DE VEREADORES DE CANOAS

CEP: 92010290 - CANOAS
RUA IPIRANGA, 123

Manifesto do Documento

Para confirmar a integridade do documento, basta informar
a Chave de Autenticação no site:
https://cmcanoas.cittatec.com.br/processo/autenticacao-
documento/9E3F4C4 Documento

RESOLUÇÃO DE MESA

000414 / 2024  -

Protocolo 000191 de 03/01/2024 14:14:33

9E3F4C4

Autenticação

Processo

Assinatura Eletrônica Qualificada - Padrão ICP-Brasil

CRISTIANO FERREIRA MORAES
000***.***74

03/01/2024 14:03:39

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Assinatura Eletrônica Qualificada - Padrão ICP-Brasil

EMILIO MILLAN NETO
468***.***00

02/01/2024 16:07:58

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Documento assinado eletronicamente, conforme relação de assinatura(s) acima identificadas(s), assinado nos termos da Lei Federal nº 14.063/2020; MP 2.2002/01.

Hash do documento (SHA-256): 4eea935d79df12ff37d8d6bee897dd201e105dafd8db5deb963a60761300d6e9

Città Inteligência em Gestão Pública 03/01/2024 14:49